Yaleat Magnificentia vestra, vivatque quam diutissime 
salva et incolumis, mihique misero Lazaro faveat. Yaleat 
iterimi in Jesu Christo. 

(Névaláírás, külczím és pecsét nélkül.) 

2. 

Scher inger György magyar lutheránus lelkész levele. 

Magnifico, excellentissime, clarissime doctissimeque domine ! 
Quam durum sit paupertas (így) telum, quamque grave cervici 
injacens jugum, non ego tantum, sed et eruditissimorum quidam 
olim iam de eodem conquesti sunt jugo, inter quos ingeni iosus 
ille Alciatus in Emblematibus suis (quae tamen illustris Sca-
ligeri judicio talia sunt, ut cum quovis ingenio certare possint) 
liunc in modum de paupertate queritur : 

Dextra tenet lapidem, manus altera sustinet alas, 
Ut me piuma levat ; sic grave mergit onus : 
Ingenio poteram superas volitare per arces, 
Me nisi paupertas invida deprimerei. 

Quam ferme et ego cum novercantis fortunae insultibus, 
longeque a patriis Laribus remotus experiri cogor sortem, qui 
postquani Argentinae per biennium fuerim commoratus, tandem 
vero patriam visitandi grafia iter suscipiens, in tantum, (nescio 
quo fato) incidi corporis infìrmitatem, ut omnia quaecumque 
halmi, consumere coactus fuerim, ut pro tempore summa (proli 
dolor) paupertate pressus, miliimet ipsi considero penitus impar 
siem. Quapropter auxilium Magnitìcentiae Tuae diffiuentibus 
imploro oculis. dignetur obsecro egeno subsidio, aut scheda 
intercessionali, ut n dominis studiosis dominorum doctorum 
professorumque epulis accumbentibus subsidium exorare audeam, 
praecurrere, quod in me collatum beneficimi! Deus ter optimus 

MŰVELŐDÉSTÖRTÉNETI ADATOK. 1 7 9 

maximus aeterna beatitudine recompensabit, ego vero indefes-
sis meis ad deum precibus illud demereri ut valeam, in dies 
studebo. 

Magnitìeentiae Tuae 
subiectissimus 

Georgius Scheringer 
pas[for] Hung. A. C. 

Si forte aliquod tritum par calceamentorum (salva venia) 
veltibialium adfuerit, Magnifieentiam auxiliatorem submisse oro. 

(Külczím és pecsét nélkül.) 

Közli: D. L. 

I 

12* 
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A D A L É K A K Ü L F Ö L D I I S K O L Á Z T A T Á S T Ö R T É N E T É H E Z . 

Yarasd. 1562. jan. 29. Grersei Petliő Benedek varasdi alispán 
a s tá jer rendeket arra kéri, hogy a stájer iskolának ismét lévén 
mestere, vegyék fel az ő fiát. a k iér t különben Ungnad Kris tóf 
varasdi főispán is szót emelt. 

Spectabiles, generosi ac magnifici domini domini mihi obser-
vandissimi atque summa observancia colendissimi salutem ac 
serviciorum meorum commendacionem. Quoniam confidi in vestras 
generosas spectabiles ac magnificas dominationes prout supplica-
veram generoso ac magnifico domino meo, domino Cristoforo 
Wngnod, supremo corniti comitatus warasdiensis, ut sua magni-
ficencia supplicaret vestris spectabilibus generosis ac magnificis 
dominacionibus meo nomine, qui et fecerat prout intellexi. sed 
quia eotunc ut audivi scola styryensis vacabat rectore. Nunc autem 
audio, quod adesset rector scole styryensis propterea, quemadmo-
dum Cristus dominus inst i tui t parentibus solertem habere curam 
in proles ipsorum, ut educantur ad gloriamque et tandem dei 
omnipotentis erudiantur . ideo decreveram, si possibile esset, cum 
voluntate vestrarum spectabilium generosarum ac magnificarum 
dominationum dare illuc in scolam earundem styryensem filium 
meum carissimum. licet habeam et alias proles ac affines, quos 
similiter optarem erudiri, ad presens tamen solum unum filium 
meum optarem illuc mittere. Supplico itaque humilime, quatinus 
vestre spectabiles generose ac magnifice dominaciones dignentur 
(graciose) ac cristiane mecum agere. u t ipse filius meus assummatur 
in ipsam scolam styryensem. Ego enim paratus sum contentare 
rectorem eiusdem scole pro erudicione et fatigis suis utque bono 
modo erudiri posset, unde vestris spectabilibus generosis ac 
magnificis dominationibus tanquam dominis mihi confidentissimis 
omni prompti tudine serviciorum meorum ac graciarum accionum 
promereri studebo et exhinc bonam et optatam generosamque 
expecto relacionem. Cristus omnipotens conservare dignetur vestras 
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spectabi les generosas ac magnificas dominaciones felicissime per 
longa, quibus i t e rum a tque i t e rum me commendo. 

"Warasdini, 29. die J a n u a r i i anno domini 1562 . 
Servi tor deditissimus 

Benedictus P e t h e w de Grerse 
vicecomes comitatus warasdiensis . 

Kívül : Spectabiiibus generosis ac magnificis dominis dominis 
•Joanni a Safftembergh S. E. imperatoris (?) consiliario ac supremo capitaneo 
Styrye, necnon dominis provincialibus eiusdem ducatus Styrye etc. dominis 
mihi Semper observandissimis. 

Alól: presentatimi den 10. Februar anno etc. im 62. 
Im hohfheding furzubringen. 

{Eredeti, zárlatán gyűrűpecsét nyoma. G-rácz. Orsz. ltár. Ivriegssaclien.) 
Közl i : D R . F A B E R M Ó R I C Z . 

K A S S A V Á R O S A L E V É L T Á R Á B Ó L . 

Patók Mátyás gyulai provizor jelentései. 
1564. j u n. 26. 

P r u d e n t e s ac circumspecti domini ac pa t ron i mihi obser-
vandissimi et mul tum confidentissimi. Salutem et mei servit i i 
commendationem. A n t e t res dies, quum (?) domo Cassovia disces-
sissem in easque partes, quibus nunc sum, i ter fuissem ingressus, 
accesseram dominationem vestram, domine J u d e x exposuique recte, 
quod et in quo s ta tu sint res meae, et quae conditio mihi occur-
re r i t . quod quo et cur habeam et a quo vocationem et per quos 
respondere et dictis promissisque meis quare sat isfaciendum erat . 
Jud i cav i i taque d. v. descensum meum huc ad officium provisoratus 
huius arcis finitimae sacrae caesareae regiaeque maiestatis, domini 
nostr i clementissimi Gvwla, ubi t anquam pa t r i ae et ex debito 
inservire tenemur. Scio d. v. iudicasse hunc meum huc ad Grywlam. 
descensum et dominis meis pa t ronisque confidentissimis senatui 
«amque conditionem vel officium hunc assumsisse. nec al iquid 
«jxistimo d. v. mihi de hac re irasci aut s tomachari propterea , 
quod iam domus sit mihi Cassoviae, solus absim domo et d. v. 
parvum inservire aut nihil omnino possim prop te r meam a domo 
.absentiam. D e hys et coram d. v. domine J u d e x loquutus sum 
«t clare omnia exposui, quibus de causis cogar et velim inservire 
a t q u e etiam nuper coram toto senatu retul l i . nempe Cassoviae 
nondum habeamus, nec praet io emere potuer imus vineas, agros, 
pra ta , nulla allodia, nec bona paterna , non bona nobil i tar ia , 
expensam parvam brevi exponendam facile. E t cum a iuventu te 
Semper labore, servitio duro panem, victum et amictum acquisiverim 
et post donec pedes manusque faciunt officium, et si gravis etas 
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invaseri t me, non deficiam, nunc hic in Gywla, post ubi, quis 
vei princeps eguerit. servitio nostro cogor inservire, u t ex proventi! 
servitiorum et domui Cassoviensi providere eamque aedificare et 
d. v. debitos census aliasque solutiones exsolvere possim atque 
propensius infuturimi inservire opinor. I t aque atque etiam confido 
d. v. et rogo plurimum ne mihi gravarentur de mea hic per annum 
permansionem. ego enim. si d. v. boni consulent, plus potero inser-
vire d. v. ex G-ywla, quam si Cassoviae essem. 

Ceterum d. v. domine J u d e x et eam rem indicavi, quomodo 
sit negotium meuni cum Joanne Lippay per Blasium Zewch. quod 
inter nos erat conclusimi. Ego ad eius peti t ionem dedi ei fl. 206 
ea ratione, si et quandocunque exiero domo sua, statini mihi 
reddet integre mearn pecuniam fl. 206. D. v. i taque plurimum 
rogo, tamquam dominos et patronos meos confidentissimos, mandent 
ei. ut pecuniam meam reddat mihi fi. 206, quia et pro domo 
pars est a me solvenda Francisco Ursino et vinea pro fi. 100 
est pro necessitate domus et usus nostri emenda, sine enim pane 
et vino, domus quaecunque sit. non est domus, sed deserta, id quod 
d. v. spero nihilque diffido facturas. 

i tumores. qui nunc circumferuntur hic, nolui praetermit tere , 
sed d. v. rescribere volui, sed nescio certi an incerti sint, potius 
incertos esse dico. Hac prae ter i ta die 22. J u n i i ex Themeswar 
retul l i t quidam ad illud servitientem (?) ordinatus domino magnifico, 
a quo et ipse audivi, duos passas a porta thurcarum imperatori» 
cum sedecim milibus thurcarum in partes Fngar iae movisse a tque 
properare, non aliam ob causam, ut dicit, sed propter puniendos 
thurcas Budenses et passam. propter mortem et necem thezaurar i i 
et servitorum filiique, re tul l i tque sic, ut et ilii thurcae Budenses 
et in aliis finitimis arcibus inferfectorem parant et se ins t ruuntur 
ad rest i tuendum illis, contracjue eos pugnare, quae fama, si esset 
vera, toti christ ianitat i piaceret. Alii re tul lerunt janicheros 4000. 
equites 40000 thurcarum venire, quam habeant intentionem. 
nesciunt. Alii vero dicunt. ne decem quidem venire thurcas, ut 
inter se pugnent vel alios debellent. Her i a probo quodam viro, 
cive de Tliur certo intellexisse, passa Budensis miserat equites 
pro bego captivando de Zolnok, qui cum intellexisset et equites 
non longe ob arcem Zolnok fuissent, tantum terciusmet ciani 
effugerat, et usque Fegwernek unum miliare fugera t et cum equites 
evaginatis gladiis arcem in t raverant et cum non invenissent eum 
in arce, rescierunt eum corani eis fugisse et esse in Fegywernek. 
tandem bonis verbis revocatus, coactus Budam ire cum equitibus. 
causam nonduni intelleximus, cur captiventur. Audimus et alioa 
captivos esse ; erat, quod ante octiduum per basam duos begos esse 
interfectos. Si qui rumores certiores ad nos perveniunt et illi. 
si certi fuer int , rescribam d. v. et sejnus scribam. Greorgium Bebek. 

V 
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quod a domino magnifico certo intellexi , brevi r ed i t u rum et nisi 
morbus quidam eum tenuisset , redisset , idque bis prae te r i t i s diebus 
domino capitaneo domino Zay rescripsi t . Nunc plures scribere non 
possum, nec habeamus, qui essent rescribendi . D. v. foelici ter a 
deo conservari exopto et me semper maxime commendo et offero. 
D a t a e in Gywla 26. Jun i i , anno 1564. 

D. v. in omnibus dedit issimus 
Math ias Pat l iook 

de Zobrancz 
arcis Gywla p r ovis or. 

Kívül : Prud. ac circumsp. d. domino indici et toti sen. civit. 
Cassov., d. patronis mihi observ. et multam confident. 

Alatta más kézzel: Lecta d. judici die 3. Julii 1564. 

(Eredetije papiroson, zárlatán zöld pecsét, 2528./85. sz. a.) 

1564. a u g . 7. 

P ruden t e s ac circumspecti domini ac pa t ron i mihi obser-
vandissimi. Salutem et mei servit i i commendationem. Dominat ionibus 
vestris a deo optimo multa bona et f aus ta praecor. Ceteris l i ter is 
meis d. v. sepius visi tarem nulloque modo prae te rmi t t e rem, sed 
ea, quae apud nos ge run tu r et qua fama viget, rescr iberem dili-
genter , ea nempe, quae digna d. v. scitu esse v ideren tur ; ob 
eam igi tur causam rar ius novi tates d. v. scribo, vei et iam et 
post scr ip turus sum, quia fama ci rcumfer tur alia incerta, alia 
multimodis re fe r tu r , tum vero alia et parvum scitu digna est et 
minus util is nihi lque confert . I n praesent ibus l i teris meis hoc 
certo possum d. v. scribere, in omnibus finitimis sunt Thurcae 
adeo pacientes, al iquid tamen semper mili t ibus Grywliensibus 
molientes sepiusque insidiantes et deo voluntate his diebus pre-
ter i t i s bis duxerunt captivos thurcas et spolia, semel t an tum spolia 
multa ex AVarsan semel duct i 12, alias 13 et t runca ta capi ta 
9 semel omnes milites salvi red ierunt , alias t res boni viri occu-
buerunt , ubi fo r t i t e r fu i t pugna tum ac corpora reduc ta et domi 
tumulata , thurcae domi in castello Syry pe r i e run t non pauci 
p re vulnere mul t ique in i t inere, donec at t igissent castellimi, 
mortui sunt. 

Ceterum de passa Budensi scio bene audi tum esse ad d. v. 
propter coniurationem et necem thezaurar i i per ost iar ium cesaris, 
qui nunc a por ta ascenderai per insidias et f r audem captus est 
et in capt iv i ta tem ad caesarem deductus. His p rae te r i t i s diebus 
ascenderunt mille et sexcenti t an tum a por ta Budam, sed per 
Budenses thurcas nondum sunt adhuc inmissi Budam, t imet enim 
multum illos, sunt enim, ut dicunt, omnes praecipui illi, qui 
ascenderunt , t imet mul tum illos et beg de Zolnok iam bis, u t 
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aiunt, ad filium Joánnis regis fugere volebat. timet, multum multi, 
ne maxime punia tur propter et coniurationem et necem thezaurarii . 

E t t o c certo possum scribere d. v., 14. Ju l i i per tonitrua 
,seu ictum fulminis in Alba Nándor magna turr is Neboyza thornya 
vocata, quae fu i t in interiori civitate in medio civitatis, usque ad 
fundamentum corruit et disiecta est, in ea thur r i maxima copia 
pulveris bombardicorum fuit , ea vis pulverum succensa et confla-
gravi t perque lapidum disruptionem et pulverum succensionem multi 
tlrurcae perierunt , non longe ab ea thu r r i arcis vizvár nominata 
similiter per ictum fulminis et pulveris succensionem et destructa 
in eadem Alba. Hec ruina magnum eis ingressit (?) timorem et 
inde ipsi mirabilia eis in malum praesagiunt atque ominantur. 

Audi turque , sed ab eis negatur . exercitum magnum a caesare 
thurcarum contra regem Persa rum adhuc vere fuisse missum. sed 
totum illum exercitum in mari annoso submersum esse, per quod 
mare vei ut alii dicunt. per eam solitudinem magnam antea exer-
citus Persiani in t ra re solebat, nunc usque ad unum perierunt . 
Audimus varios rumores, sed non omnes digni rescribere, qui erunt 
certi, rescribam d. v. suo tempore. 

E t hoc d. v. confidenter rescribere volui. Cum ex permissione 
et bona voluntate d. v. domunculam mihi emerim, quae et aedi-
ficatione multum indiget et victualihus careat, tum vero et prae-
t ium eius nondum est anni persolutum. E t cum bene sciam. con-
stare d. v. certo, me fior, u l t ra ducentos non mutui spe. sed alia 
rat ione Joann i L ippay dedisse superque levatam pecuniam habeo 
libellum eius manu propria scriptum et suo sigillo obsignatum. 
quem libellum rogo d. v. praelegere et intelligere velint, continet 
enim, quamprimum ego domo sua exiero. statini debet et quidem 
tenetur mihi deponere meam pecuniam. ego iam exii domo sua, 
ipse vero festum nativitat is differt mihi pro solutione pecuniae 
meae, tarn mirabil i ter bonus vir mecum vult agere. I t aque d. v. 
maximopere rogo atque etiam peto, tanquam dominos et patronos 
meos, velint ei committere de solutione pecuniae meae. nam mihi 
nunc est omnino maxime necessaria, debeo pro domo soluere, aedi-
ficare eam et victualia. vina comparare, deo enim volente et si 
ipse placuerit , exacto anno domum rediturus, atque d. v. inservi-
turus sum. Si enim eam pecuniam mihi non solverit, mihi magnum 
damnum dat. sibi vero commodum clabit ; sed quia anno praeter i to 
tempore vindemiarum dederim ei meam pecuniam, satis ei commode 
fu i t mea pecunia, rogo i terum atque i terum d. v. et pro com-
muni iustitia, u t i etiam Semper fecerunt et facturi sunt et rat ione 
meorum fu turorum servitiorum committant ei rest i tutionem meae 
pecuniae. ut quae sunt opus et circa domum maxime necessarium. 
possim obire et perficere, ne mihi inde propter non resti tutionem 
pecuniae inconnnodum eveniat. D. v. in multos annos foelices 
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d iuque ad votas conservare d ignetur . D a t a e ex arce G-ywliensi, die 
7. Augus t i 1564 . 

D . v. in omnibus dedit íssimus et obediens 

Mathias Pa thook 
provisor arcis regiae Grywliensis. 

Kívül : A szokott czimzés. 

(Eredetije 2528/40. sz. a.) 

1565. j a n. 21. 

P ruden t e s ac circumspecti domini ac pa t ron i mihi obseruan-
dissimi et mul tum confidentissimi. Salu tem et servi t iorum meorum 
debi tam commendo. Quod ita tardiuscule scribam deinque l i teras 
ad d. v., causa est probabilis, quia mult is et arduis negotiis 
arcis sum occupatus, au t u t dicam, prepedi tus , t um quia et ra r i 
tabel lar i i a nobis in eas par tes mi t tun tu r , non possunt commode 
committ i l i terae cuivis. Nunc alia nova vel alii rumores non 
p e r f e r u n t u r hic apud nos, p re t e r quod Transylvanus i t e rum pe t i t 
auxil ium a thurca, idemque thurca pa ra t se auxil ium dare ei. 
petitcpie a Moldavis. pe t i t et a Transalpinis . habe t nunc comitias 
in Koloswar, quid sit f u tu rum, brevi constabit, audimus et a 
Constantinopoli expedit ionem turcicam maximam venire in has 
par tes P n g a r i e , inde nescimus quid eri t sperandum. D . v. credo 
omnia intel l igere, quaeque agan tur et quae acta sint hiis tem-
poribus, si que necesse d. v. scribere v idebuntur post rescribam. 
Cete rum certo intel lexi quosdam optimos viros milites germanicos 
domi meae satis quidem desolate hospi tare iam fere aut u l t r a 
t res menses, qui etiam ligna pro fabr ica sive edificio pecunia 
comparata comburrent , alia damna quoque inferentes , quod mihi 
maxime iniuriosum esse videtur , simili ter et damnosum, qui magna 
pecunia comparavi domum. ne t res quidem dies inhabi tans eam. 
tales desolante in maius. E t si iam antea fac tum est hoc ab illis, 
iam tandem deinceps non facerent . Ob eam causam rogo et peto 
d. v., vel int eos ea domui emigrare facere in al iud hospit ium, 
istis enim fu tu r i s diebus ex iussu domini mei magnifici Y iennam 
versus et ad pr incipem missus ero, famil iamque clomum mecum 
et uxorem deferam, deinceps domi re l inquam et ideo si et solus 
per certos dies domi mansero et familia et ipsi boni viri, hoc 
non bene convenit, potius domum non in t ra tu rus . E t ideo summo-
pere peto d. v., velint eos in aliud hospit ium commigrare facere, 
ne prop te r eorum illic present iam simul cum famil ia sub aliorum 
tecta in t ra turus , quod d. v. fac turas confido, spero pr ima E e b r u a r i i 
me i ter ingressum fore et Viennam propera turus , famil iam domi 
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re l inquens . D. v. diu foelicissime deus optimus conservare dignetur . 
D a t a e GTywlae, 20. J a n u a r i i 1565 . 

D. v. servi tor promptissimus 
Matl i ias Pa thook 

provisor arcis Grywla. 
Ce te rum Joannes L y p p a y quam mecum causam habea t vel 

quam pecuniam promptam in auro et ta l ler is a me levaveri t . 
t anquam pro fide mihi res t i tu turus , ut ipse fassus est. in festő 
na t iv i ta t i s Domini intel lexi d. v. an tea certe, ego quidem non 
prefixi i l lud vel al iud festum, nec ipse. sed quampr imum emigravero 
domo eius, s tat ini meam pecuniam res t i tue t . De inde post meum 
descensum Cassovia Grywlam fes tum na t iv i ta t i s pref ixi t vel pro-
posuit diem solutionis, quo die nempe iam pre te r i to non fecit 
nec pecuniam ad mei cert i hominis manus, ne quidem 
dedit , nec scio quid velit . d. v. rogo maximopere. vel int admonere 
eum. r edda t pecuniam meam et de t eam ad manus Blasii Zewch, 
ipse seit, quae ego nunc habeam necessaria ad domum meam; 
d. v. foelici ter valere et diu a Deo conservari exopto. D a t a e in 
Grywla, 21. J a n u a r i i 65. 

Kívül : Kassa városához a szokott czímzés. 
(Eredetije papiroson, 2652/39. sz. a.) 

1565. a u g . 16. 
P r u d e n t e s ac circumspecti domini pa t ron i mihi observandissimi. 

Salutem et servi t i i mei commendationem. Quam rem d. vestrae 
me pe t i e ran t ac mihi commiserant. nempe de el iberatione captivi 
pa t r i s domini Leona rd i K r o m e r ex capt iv i ta te heghy Aradiensis , 
eam rem ego antea dominat ionibus vestr is et d. Leonardo Cromer 
rescripsi . cur et qua de causa usque hoc tempus el iberare eum 
miserr imum non potuer im, ob aliam non causam, quia thurca antea 
arcem P a n k o t h a oppugnaverat , quiun ego et Michael Zabo concivis 
d. ves t ra rum Grywlam venissemus. ea arce expugnata ascendit thurca 
usque Z a t h m a r et E rdeod et nunc id, quod d. vestris constat, in 
castris degit , ab eo tempore scripsi vicepraefecto eius thurcae 
Aradiens i semel a tque i terum. ut ad fidem meam mi t t a t eum ad 
me, rescr ips i t mihi, sine permissione domini sui beghy nullomodo 
hoc facere audet . quia dicit, esse captivum domini sui magnifici, 
qui si esset capt ivus alicuius woyowode aut alicuius ex praecipuis 
thurcis, etiamsi mille pac ta tus fuisset fiorenorum. ad l i teras meas 
emi t te re t ad certos dies, nani ille mos est in finitimis. Scripsi t 
i t aque vicepraefectus ille beko de captivo. uti mihi renunciant 
et hoc die dominico f u t u r o relat ionem habi turus sum. Si ad l i teras 
et fidem meam Grywlam ad me reducere potuero. non eum ampli us 

') Kromer Lénárd Kassa város jegyzője volt. 
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mittam in carcerem Aradiensem, sed pecuniam apud amicos et 
propriam facile nactus remit tam et si deus voluerit, solus mecum 
eum Cassoviam deferam, si vero mecum eum deferre non potuero. 
ea fit causa, ut propter absentiam begliy eum non dimit tunt , ut i 
antea rescripsi, diligentexn tamen curam adhibebo, ut per me, si 
fieri poteri t brevi eliberetur, hys diebus et sumptus misi ei. 

Fama, quae nunc circumferatur apud 110s, ea est a mariti-
mis, u t per thurcam portus quidam regis Hispániáé Ph i l ipp! op-
pugnata esset maximo exercitu, audi tur ex hoc por tu simul mille 
bombardas globos ejicere. thurcae oppugnaculum in mari sancz 
dictum super galias et materia gyapot, quam lingua nostra voca-
mus, factum et portu igne sulfure succensum et unacum galiis 
semel 30, i terum 53 succensas et mari submersas, nihil aliud 
auditur de expugnatione portus illius, vel si apud portum profli-
gatus esset thurca. Audi tur , quod contra classem Phi l ippi . quam 
in mari habet, pre ter bellum, quod contra est illud portum. thur-
cam magna classe navigasse, in qua classe praeter beglerbegum 
250 beghy fuissent. eam classem pauci reliet i submersam per pro-
cellam audimus, eam famam itali a maritimis rescripserunt italis. 
qui sunt in Nandor Alba et Themeswar, thurcae eam famam ob-
ticent, sed ciani deplorant ; de passa Budensi omnia d. vestrae 
intelligent, credo, audimus certo septem maximas bombardas, 20 
falconetas in agro eis Danubium apud Pes t esse et se. qui seit, 
quo proparasse, de thurca apud Zathmar omnia intell igunt d. 
vestrae, quo sit et quid agat. 

Ceterum accepi ex literis coniugis, quae satis mihi querulose 
rescripsit, quomoclo agatur mecum ab uno et altero vicinis, al ter 
non permit t i t desolatam domum lapide testudinem edificare, alter 
vicinus et edificata destruet et pessime destruxit . ea tentat io et 
summa iniuria unquam credo et cuiquam Cassoviae accidit, nisi 
mihi, hoc certe malum dolet mihi ; mense maio Vienna rediens 
inveni uxorem et familiam flentem ea tan tum bora, qua Cassoviam 
redi et intravi domum, domum oppugnantes 14 personae lancige-
rorum et tres concubinae eorum, qui satis defat igato mihi arma 
ostentabant minabanturque, quando illis placebat, tandem pro voto 
suo post meam descensum Gyulám satis damilo dato et iniuria 
illata recesserunt damnis illis et iniuriis ohlitis et omnino postha-
bitis maius malum nobis evenerit, desolata non permi t tentur edi-
ficari, nolunt, u t in domubus habitemus et non solum nos ut tecta 
liabeamus, sed nequidem equi nostri stabula ut liabeant et id 
quidem intra muros Cassoviae, cum certe melius esset desolata 
restaurare, quam edificata destruere, iam tantum instanti hyeme 
si deo placebit, equi 10 aut 12 stabulimi liabuissent, ubi et ipse 
hyemare volo, estas f u tu r a ostenderet omnia, vellem i taque et 
rogo d. vestrae, faciant et facile facere et efficere possunt, ut si 
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domum non edificare, t an tum s tabulum para re possim. Non habe t 
enim dominus general is neque Popendor fe r , neque magister alte-
ra l iae (sie!)1) Instructionen! vel informationell! a sacr. caes. maiest. . 
u t l iber ta tem civitat is in minori puncto credo minuent aut de-
s t ruan t , dominus meus quo est mihi clementissimus s. c. maiestas 
et d. magnificus Ladis laus Kerecheny capi taneus Grywlensis in 
castris est cum d. generali , scripsi et d. meo, scripsi et d. gene-
rali , u t r u m habea t manda tum czwighwart Cassoviensis a d. gene-
rali, u t eam violent iam faciat apud domum meam Cassoviae, qui 
et sim servi tor suae Maiest . et nobilis et in l iber ta tem civitatis 
a d. vestr is aeeeptus, deo volente si p rop te r hostes potuero brevi 
ascensurus et d. ves t ras vis i ta turus , quibuscum coram copiosius 
t rac tabo de hac mea iniuria et l iber ta te ; quas foelicissime et diu 
valere et a deo conservari exopto. D a t a e G-yulae, 16. Augus t i 1565. 

Dominat ionum ves t ra rum semper promptus et 
observantissimus servitor 

Mathias Pa thook , 
nunc provisor arcis regiae Grywla. 

Kívül : Prudentibus ac circumspectis dominis, primario iudici et 
civibus civitatis Cassoviensis dominis, patronis mihi observandissimis. 

(Papiroson, zárlatán zöld pecsét, 2652/108. sz. a.) 

1565. o k t . 20. 

P r u d e n t e s ac circumspecti domini, pa t ron i mihi semper obser-
vandissimi a tque confidentissimi. Salu tem ac meorum servi t iorum 
commendationem debi tam. Cum ita t a rde scribam d. vestris, ad 
earumque l i teras sero respondeam. causa est probabilis. tum quia 
non habeo. qui commode l i teras pe r fe ra t ad easdem, tum etiam 
prepedi tus sinn mult is negotiis, quae pe r t inen t ad officium et voca-
tionem meam. Nihilominus ego pet i t ionem d. v. non misi incassam 
neque pretermisi , sed d i l igenter laboravi et nisi thurca (ut autem 
in binis vel et iam tern is l i teris meis significam) in castris fecisset 
diu et ipse et captivus Cassoviam petissemus, sed cum thurca ab 
eo Semper degi t in castro, quem hodie et her i reversurum audi-
mus fieri. captivi**eliberatio non potui t , an te mensem quidem ex 
castris redi i t vicepraefectus begi Aradiens is E r d e o t h wayda nomi-
natus, laboravi maxime apud illuni, u t manumi t ta t ipsum cap-
t ivum, pro cuius manumissione prius centum talleros solvendos 
promisi, ac si eum ob respectum dei el iberare vellem, in aliis 
l i teris meis promisi 150 talleros, nani si esset possibile non plur ibus 
quam illis 160 tal ler is eum eliberarem. ut residua pecunia miser-
rimo captivo manere t p rop te r eius d i ram capt ivi tatem. ut habere t 
. . . . se aleret . sed thurca pessimus in binis l i teris suis mihi 

Artolleriae. 
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rescripsi t , non 2 7 5 fideiussionem per se habere captivum, sed 
375. Credo eum absente domino suo bego pro se voluisset habere 
florenos 100. Sic deinde ego ex Consilio bonorum virorum amicorum 
ei scripsi, u t nec ego, nec a l ter eum eliberabit , nec ipse solus, 
quia est pauper , si enim non esset pauper , sed dives, u t i ipse 
thurca eum scripsit in l i teris suis esse ditissimum. non in ea cap-
t iv i ta te mansisset. sed pet i i thurcam, u t mor tuum facia t sepelire, 
nempe u t fior. 375 non e l iberabi tur . sic t andem scripsit mihi 
l i teras, quas in specie misi d. v. easque et intel l igent , rei ici t cau-
sam in in te rpre tem et scribam, ut non 375. sed t a n t u m fl. 2 7 5 
fecisse scribere (fideiussionem eius). I t a q u e iam laboro in eo, u t 
saltem fl. 50 vel 32 captivo condonentur , sed scribit non suum, 
sed domini sui beki captivum esse. I t em si ne numerimi (v. nuncium ?) 
quidem condonaverit , eam pecuniam il. 2 7 5 
pro eius commoda eliberatione, sed disenter ia vel pro  
sangvinis maxime laborat nunc, an tea quoque 15 diebus laboravi t 
et ideo non sum ausus pecuniam mit tere . Nam audio al iquot miser-
rimos captivos illic eo morbo laborasse et mortuos esse. Sed iam 
Iiis a l iquot dies expectabo, ut thurca. qui in castris fu i t , descen-
dat . in ter im resciam si convalidi, r emi t t am pecuniam pro eo et 
eliberabo eum et mecum viam deo volente Cassoviam deducam, 
nani et ipse iam domum brevi red i re volo ; hec d. v. per presen-
tes significare volui. 

Pos t scripta. Hominem meum cum present ibus et kochy 
(== kocsi) meo iam Cassoviam recta expedi turus eram, cum era t 
audi tum ad nos usque Varad inum thurcam venisse et castra posuisse, 
eam ob causam non dimiseram hominem meum. Sed cum iam thurca 
et terminios Gywlae penet rasse t et abiit, discessit, nunc kocionem 
meum domum dimi t te re volui. I t a q u e de el iberat ione captivi habeo 
dil igentem curam, iam hominem certuni misi ad thurcam pro eli-
berat ione eius. 

Nunc alia nova scribere non possum. Transylvanus habet 
comitias, cum suis pa ra t se ad caesarem thurca rum si consultum 
ei fue r i t a Transylvanis, accersi tur a caesare thurcarum, si adier i t 
eum, quis seit an sit inde redi turus . 

D e profl igatione navalis belli caesaris thurca rum a Ph i l ippo 
credo aliquid audisse d. v., hoc iam te r t ium bellum navale deletum 
est a Phi l ippo, haec fama ex Vienna et a mari t imis certo re la ta 
est, haec ad nos, nunc nulla alia ; d. v. foelicissime valere exopto. 
I n Grywla, 20. octobris 1565. 

I n omnibus d. v. deditissimus 
Mathias Pa thook. 

Kívül : Kassa városához a szokott czimzés. 
Alatta: Exhibitum Cassoviae die 29. octobris 1565. 

(Eredetije 2652/134.) 
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1565. n o v. 21. 

Prudentes ac circumspecti domini patroni mihi observandis-
simi et confìdentissimi. Salutem et mei servitii commendationem. 
Dominationes Yestrae de par te captivi patr is domini Leonardi 
Kromer ex literis meis, quas nunc ei misi, possunt bene intelligere. 
Thurca pessimus mutavit sententiam. Nihilominus tarnen dabo ope-
rám. nisi non per capitaneum arcis Mwran, per me et per nostros 
amicos eliberatur pauper . Ceterum nunc de privati» negotiis et 
seriis meis dominationibus vestris scribere necesse duxi, bene intel-
ligere potuerunt d. v. ab ami eis nostris, quod anno praeter i to iam 
a d. v. in numerimi civium et ordinem annumeratus eram. Magni-
ficus Ladislaus Kerecheny per dominum capitaneum Franciscum 
Zay, d. Franciscum Pesthiensem. Valent inum Banfy, deinde et 
dom. Greorgium Hozzwtoty consiliarium camere ungaricalis seruitia 
mea pe t i t in tantum, ut servitia mea Ladislao Kerecheny exhibere 
propter eorum petit ionem consultum est mihi commendatusque ei 
assummere officium provisoris arcis Gywla, sic ego tandem domino 
superiori iudici illud meum negotium et Grywlam descendendi volun-
tatem grat ia in arce regia servandi exposui et pace ci. iudicis 
descendens, assumpsi officium provisoris et explevi annum 16. Maji 
preteri t i , tandem licentiam peti i a domino Kerecheny, ut me dimit-
te re t et ab officio immunem (?) faceret , rogavit me, ut per dies 
quindecem essem in officio, donec alium in locum meum consti-
tueret , illi igi tur 15 dies in medium annum porrecti sunt, ante 
mensem, cum ex castris redisset, iterimi petii licentiam ex officio 
recedendi, dedit mihi licentiam et alium provisorem ordinavit. ille 
novus provisor perterrefactus, quia nolente eo provisor factus est, 
maxime cepit egrotare et nunc decumbit in lecto, tunc i terum 
mihi mandabat Ladislaus Kerecheny, ut assummerem officium pro-
visoris, quod ego non feci, iratus est mei i taque et heri arcem 
vocatus et detentus et sum tanquam captivus nunctians mihi, 
u t donec ex Nykespurk redieri t . non exibo arce, nunc se parat 
ad iter, quis seit, quando est redi turus. I t aque d. v. hoc nego-
tium meum bene intelligentes, certe res al i ter non stat, consulant 
de eliberatione mea. Nam neque raciones a me petit , neque ali-
quid damili a me accepit, quod procul absit. sed tantum, ut i terum 
officium provisoris non assumpsi ; scribere velint i taque ei. ne me 
i ta detineat, tanquam captivum. stent pro me, ut ubicunque sive 
in Gywla. sive Posonii in camera rationem a me expetierit , para-
tus sum certam et integrali! ei dare racionem. dominationes vero 
vestrae hoc pro communi iustitia tacere tenentur , ut non tantum 
nefantes (?) sive qui causam non habent puniendi. sed et reos 
eliberare tenentur , d. igi tur v. scribant et mit tant ei l i teras per 
proprium suum hominem, offenduntur enim eum in i t inere vel si 
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A g r i a m diver te t ad d. Magochv, eo enim se d iver te re promisit . 
in Thokay resciet liomo d. v. et Agr i am post eum propere t , ego 
de expensis d. v. domi contentabo. P o t e r u n t t andem d. v. et Cas-
soviae apud eum omnia efficere, bac enim ascensurus est. H e c 
d. vestr is querulose exponere et perscr ibere volui, cl. v. foelicis-
sime valere a deo optimo maximo exopto. D a t a e 21.Novembris , 1565.